Sed nihil illa: & lata, opinor, cum marito perit, cum quo tot annos iam ante fuerat sepulta.

DVOS FRATRES EGO NVRER AMISI.) Hectorē & Nicanorem: Hectorē in Nilo submersum, vt lib. 4. cap. 21. Nicanorem morbo extictum lib. hoc c. 12.

PATREM NEC POSSVM OSTENDERE.) Procul hinc in Media versantem, & triginta aut quadraginta dieum interruoulo remotum, vt Strabo in 15. narrat, quod tamen iter Polydamas camelis dromadibus vectus vndecim diebus confecit.

TIBI CARNIFEX SPIRITVM ADIMET.) Cleander is fuit. plura de cæde Parmenionis infra lib. 7. c. 2.

NATVRA REPOSCEBAT.) Septuaginta quippe annos natus erat, maturus fato & morti, si non hanc infelix casus occupasset.

ADMOVIT ME PATRIS MEI MENTIO.) Confirmat exemplo patris, quod supra dixerat de non suppresso, sed contempto indicio.

VENENVM A PHILIPPO MEDICO PARARI.) De hac re supra lib. 3. ca. 10. cognovisti.

E CIRCVMSTANTIVM TVRBÆ.) Stolidus aliquis & incoctus Martis satelles: quid enim tota causa aliud egit Philotas, quam ut ostenderet se non insidiatum.

CAPVT XIX.

ARGUMENTVM.

Oratio Belonis ducis in Philotam, qui vitam eius & delicias, superbiam & contemptum aliorum ostendit, totamque concionem iam quietam & hærentem in illum accedit.

ERat inter duces manus strenuus Belon quidam, pacis artium, & civilis habitus rufus, vetus miles, ab humili ordine ad eum gradum in quo tunc erat, promotus, qui a centibus ceteris, solida audacia ferox, admonere eos coepit quotiens suis quisque diuersorū quæ occupassent, proturbatus esset, ut purgamenta seruorum Philota reciperenetur eo, unde committiones expulisset: auro argentoq; vehicula eius onust a totis vicis stetisse: at ne in vicinia quidem diuersorū quenquam commilitonum recepium esse; sed per dispositos quos ad somnum habebat, omnes procul relegatos, ne fæmina illa murmurantium in ier se silentio vereius quam sono excitaretur. Ludibrio ei fuisse se: rusticos homines, Phrygasq; & Paphlagonas appellatos, qui non erubesceret Macedo natus, homines lingua sua per interpretem audiire. Nam cur Hammonem consuli vellet: eundem Iouis arguisse mendacum, Alexandrum filium agnoscens, scilicet veritum ne inuidiosum esset, quod dī offerrent. Cum insidiaretur capitri regis & amici, non consuluisse eum Louem: nunc ad oraculum mittere, dum pater eius solicitetur, qui præsit in Media: & pecunia, cuius custodia commissarit, perditos homines ad societatem sceleris impellat. Ipsos missuros ad oraculum, non qui louem interrogent, quod ex rege cognoverint, sed qui gratias agant, qui vota pro incolumentate regis optimi persoluant. Tum vero uniuersa concio accensa est. & à corporis custodibus maxime in iurum factum, clamoribus disperendum esse parricidam manibus ipsorum. Id quidem Philotas, qui graniora supplicia mitueret, haud sane iniquo animo audiebat.

PACIS ARTIVM ET CIVILIS HABITVS RVDIS.) E colono & rustico, martis operâ ad praefecturam militarem aspirauit, vt hodie paſsum fieri videmus. Artes pacis sunt literæ, studium sapientia, pingendi fingendique artificia, aliaq; opificia, à castris abhorrentia. Civilis habitus, hoc est, ab eloquentia, etiam & foro, iudicijs, magistratibus ciuilibus alienus erat Belon.

PVRGAMENTA.) Mancipia Philotæ, ministros à cubiculo, mensâ, balneō, vnguentis, stabulis. TOTIS VICIS STETISSE) hæc omnia nihil ad causam Philotæ pertinebant. Nec Philotas tantum magnus in aula Alexandri, & princeps in luxum effusus, sed plerique omnes duces Alexandri nobiliores. Plutarchum audiamus : *Quum amicos suos totos in luxum effusos cerneret, victus, & In Alex-sumpribus licentiores, atque Agnonem Teium clavis argenteis suffigere crepidas; Leonato multis camelis andro-puluerem ex Aegypto usque ad exercitationes supportari, Philotam ad venationem centum stadiorum aulaas (è Graco οὐδείς) habere vnguento plures quam oleo delibutos ad balneum, trahere eos secum fratores & cubicularios, castigauit eos placide & philosophicè, & quæ sequuntur.*

Idem refertur apud Athenæum Phylarchus lib. 23. histor. & Agatharchides Cnidius lib. 10. de Asia, Alexandri familiares in luxum nimium effusos, inter quos, inquit, unus Agnon clavis aureis confixas crepidas & calceos gestabat : Cleitus vero cognomine Candidus, quoties adeuntibus respondere vellet, amictus veste purpurea & obambulans cum ijs, qui compellauerant, sermones conferebat : Perdiccam verò & Craterum exercitatione corporu delectari solitos, pone sequebantur pelles magnitudine stadij, in quibus circumscripto loco, vel castris positis exercerentur. Quin & multis iumentis ferebatur, illis puluis ad luctas utiles. Leonato & Menelao venationis studiosis * aulaa centum stadiorum ferebantur, quibus circumdatas feras insectarentur. Quid ergo stolidus hic & ferox Belon, hæc in Philotam solum confert, ut illi inuidiam apud commilitones conciliet ? Quod de aulais, quæ centum stadiorum spaciū occupabant, sanè mirum est, cingebant enim amplius tria millaria Germanica, Aulæ intellige telas, linteas, plasgas, retia, non tamen cancellata, aut reticulata.

PHRYGASQUE.) Solidos, parum sanos, stupidos. Nota de Phrygibus pars emia : serò sapiunt Phryges.

PAPHLAGONAS.) Phrygibus ut terrâ, sic ingenij vicinos, bards, barbaros, insanos, furiosos Paphlagonas. Apud Athenienses Paphlagonem appellari, conuitum erat. Suidas: Παφλαγόν. ὁ Κλέων ὁ τῷ Αθηναίον στρατηγὸς, διάτοτης φωνής ἀπυκχέσ. ἀπὸ παφλάζειν, ζεν Θ. γάρ οὐ καβάρει. Accepit appellatio originem à Cleone duce Atheniensium, qui absonam habebat vocem. παφλάζειν enim est lingua offendere, hærere, & iterare verbum. Cleon autem erat peregrinus Athenis & hōsses & barbarus. ἀνὴρ παφλάζειν, vir astuat, spumat, insani, qui dum loquitur hæret, & offendit, ut fecit Cleon. propriè παυλάζειν dicitur mare astuans & furens, cum vastos voluit ad littora fluctus. à φλέω φλῶ, & per paragogen φλάζω παφλάζω, ut φέπτω φεπτάζω. Hunc Cleonem Paphlagonem Aristophanes tota comœdia, quæ in πάτητis Equites inscribitur, exagitauit, unde conuitum in Paphlagonas natum est. Rethores quoque clamosi & insulsi dicti Paphlagones, ut Euastathius docet commentario ad Homerum. Παφλαγόνων δὲ ήγειτο Παλαιμένει. λάσιον κηρύξει εντελεῖ. οὐδεν ή μόνων γένει αρχοτεράων. Pa- Iliad. 6. phlagonibus autem præter Pylämenis densum cor. ex Enetis, ubi genus mularum agrestium, seu agro colendo aptarum generatur.

Παφλαγόνες μὲν οὖν ἀπὸ Παφλαγόν. εἰδέξαρχης καλεῖται. οὐ δὲ καμώ διὰ τὸ λέξιν παρέσυρεν εἰς ἄναιρόντος, οὐ παφλαγόνας τοιούτους, παφλάζειν, παφλάζω c. δημητρίου. Paphlagones ergo ab inclito duce Paphlagone dicuntur, * Comicus autem traxit vocem ad impudentem Rhetorem, quem Paphlagonem. Aristophanes scommati exagitauit, quasi qui in concionibus popularibus vociferaretur & fremeret. Lege quæ idem Euastathius ad Iliados N. de eodem Cleone Attico Paphlagone scribat, & Suidas in voce Cleon, ubi σύδρα μανιάδη γενan virum, hostē Niciæ & Nicerati vocat. plura de eisdem, ut dixi, Aristophanes & in equitibus.

PER INTERPRETEM AVDIRE.) Quasi patriam linguam, vel nesciret, vel fastidiret & contemneret, quod magnopere ad superbiam, insolentiam, & inuidiam Philotæ pertinet.

HAMMONEM CONSULI VELLET?) Belon hanc Philotæ ad oraculum Hammonis appellationem & prouocationem pessimè interpretatur; qua re non parum accedit concionem militum aduersus reum, quasi insidiosissimè hoc dixerit, ut interim pater moneri, sibi & filio consulere posset.

ET PECVNIA, CVIVS COMMISSA SIT, PER D. HOM. AD SOCIET. SCVL. IMPELLAT.) Centum & Pecunia sanè ingens erat, centum octoginta millia talentum, hoc est, centies octuagies millies gen- octo mil- tena millia philippæorum.

QVI GRAVIORA SVPLITIA METVERET.) Præsigiebat animus futurum, ut ad quæstiones ductus, ultimos cruciatus, ante mortem, sustinere cogeretur.

CAPUT XX.

ARGUMENTVM.

Philotas torquetur, scelus facetur, cum coniuratis,
saxis obruitur.

Ex in concionem reuersus, siue ut in custodia quoq; torqueretur, siue ut diligentius cuncta cognoscere, consilium in posterum diem distulit: & quamquam in vesperam inclinabat dies, tamen amicos conuocari iubet: & crateris quidem placebat, Macedonum more obrui saxis; Hephaestion autem & Craterus & Cœnus tormentis veritatem exprimendam esse dixerunt; & illi quoque qualiuad suaserant, in horum sententiam transiunt. Concilio ergo dimiso, Hephaestion cum Cratero & Cœno ad questionem de Philota habendam consurgunt. Rex Cratero accessito & sermone habitu, cuius summa non edita est, in intimam diuersorū partem secessit, & remotis arbitris in multam noctem questionis expectauit euentum: tortores in corpore Philota & omnia crudelitatis tormentia proponant. Et ille vltro: Quidcessati, inquit, regis inimicum, interfectorum, confiteente occidere? quid questione opus est? Cogitanti, voluit. Craterus exigere, ut qua confiteretur, in tormentis quoque diceret. Tum corripitur, & dum obligantur oculi, dum vestis exiuitur, deos patrios, genium tura, nequicquam apud surdas aures inuocabat. Per ultimos deinde cruciatus, vi poete & damnatus, & inimici in gratiam regis torquentibus, laceratur. Ac primò quanquam hinc ignis, illinc verbera iam non ad questionem, sed ad pœnam ingerebantur, non vocem modò, sed etiam gemitus habuit in potestate. Sed postquam intumescens corpus ulceribus, flagellorumictus nudis osib; incusso ferre non poterat: si tormentis adhibiti modum essent, dicturum se, qua scire expererent, pollicetur. Sed finem questioni fore, iurare eos per Alexandri salutem volebat, remoueriq; tortores. Et utroque impetrato, Cratero, inquit, dic quid me velis dicere. Illo indignante ludificari, rursusq; reuocante tortores, tempus petere cepit, dum recipere spiritum, cuncta qua sciret indicaturus. Interim equites, nobilissimus quisque, & q; maximè qui Parmenionem propinquā cognatione continebant, postquam Philotam torqueri fama vulgauerat, legem Macedonum verit, qua cautum erat, ut propinquū eorum, qui regi insidiati essent, cum ipsis necarentur: alij se interficiunt, alij in deuios montes vastasq; solitudines fugiunt, ingenti per tota castra terrore diffusso donec rex tumultu cognito, legem se supplici comunctis sonum remittere edixit. Philotas verōne an mendacio liberare se cruciatu voluerit, anceps conjectura est; quoniam & vera confessis, & falsa dicentibus idem doloris finis ostenditur. Craterum pater, inquit, meus Hegelochus quam familiariter usus sit, non ignoraris. Illum dico Hegelochum, qui in acie cecidit. Ille omnium malorum nobis fuit causa. Nam cùm primum Iouis filium se salutari iussit rex, Id indignè ferens ille: Hunc igitur regem agnoscimus, inquit, qui Philippum designatur patrem: actum est de nobis, si ista perpetu possumus. Non homines solum, sed etiam deos despicit, qui postulat Deus credi. amissimus regem, incidimus in superbiā, nec dīs quibus se exequat, nec hominibus quibus se eximit, tolerabilem. Nostrōne sanguine Deum fecimus qui nos fastidiat: qui grauerit mortaliū adire concilium? credite mihi, & nos si viri sumus, à dīs adoptabimur. Quis pro auctūm huius Alexandrum, quis deinde Archelaum, quis Perdiccam occisos vltus est? Hic quidem interfectoribus patris ignorant. Hac Hegelochus dixit super cœnam, & postero die prima luce à paire arcessor. Tristis erat, & me mæstum videbat. Audieramus enim quā solitudinem incuterent. Itaque ut experiremur utrūne vino granatus effudisset illa, an altiore concepta consilio, accersi eum placuit, venit, eodemq; sermone vltro repetito, adiecit se, siue auderemus duces esse, proximas à nobis partes vindicaturum: siue deesset animus, consilium silentio esse teclurum. & armemni, viuo adhuc Dario, intempestiuā res videbatur, non enim sibi sed hosti esse occisuros Alexandrum: Dario vero sublatō, primum regis occisi Asiam & totum Orientem interfectoribus esse cessura: approbatoq; consilio in hac fides & data est & accepta. Quod ad Dynnum pertinet,

EXPLANATIONES.

391

tinet, nihil scio: & haec confessus intelligo non prodesse mihi quod proximi sceleris expersum. Illi rursus tormentis admotis, cum ipsis quoque hastis oculosq; eius euerberarent, expressere, ut hoc quoque crimē confiteretur. Exigētibus deinde, ut ordinē cogitati sceleris exponeret, cum dū Bactra retentur a regem viderentur, rimuisse respondit, ne pater LXX natus annos, tāti exercitus dux, tantā pecunia custos, interim extingueretur, ipsi spoliato rātis viribus occidēti regis causa non esset: festinasse ergo se, dū praeiū in manibus haberet: representasse consilium, cuius patrem fuisse auctorem si crederent, tormenta quanquam iam tolerare non posset, tamen non recusare. Illi colloqui, satis quæsumū videri, ad regem reuertuntur: qui postero die, & que confessus erat Philotas, recitari: & ipsum qui ingredi non poterat, iussit affiri. Omnia agnoscēte eo. Demetrius qui proximi sceleris particeps esse arguebatur producitur, multa affirmatione, animique pariter constantia & vultu abnuens quidquam sibi in regem cogitatum esse. Tormenta etiam deposcebat in semet ipsum. Cum Philotas circumlati oculis, ut inciderat in Calin quendam hanc proculstantem, propius eum iussit accedere. Illo perturbato, & recusante transire ad eum. Patieris, inquit, Demetrium mentiri, rursusque me excruciarī? Calin vox sanguisque defecerant, & Macedones Philotam inquinare innocios velle suspicabantur: quia nec à Nicomacho, nec ab ipso Philota, cum torqueretur, nominatus esset adolescens: qui ut praefectos regis circumstantes se vidit, Demetrium & semetipsum id facinus cogitasse confessus est. Omnes ergo à Nicomacho nominati more patrio dato signo saxis obruti sunt. Magno non salutis, sed etiam vita periculo liberatus erat Alexander, quippe Parmenio & Philotas principes amicorum, nisi palam sentes, sine indignatione totius exercitus non potuissent damnari. Itaque anceps quaestio fuit. Dum inficiatus est facinus, crudeliter torqueri videbatur: post confessionem ne amicorum quidem misericordiam meruit.

C O N S I L I V M I N P O S T E R V M D I E M D I S T V L I T) Non paſſus est ſententiā mortis illo die in Philotam pronunciari, non quod ipfe dubitaret reūm eſſet, ſed vel vt in vinculis clam prius ad pœnam cruciaretur, vel ex ipsis confessione conſtarēt, ipsum sceleris participem fuīſe, adhuc enim inficiatus erat, cum cauſam ita dixiſſet, ut ſapientes etiam, & à ſtudijs partium odioque alieni hærerent, nocenſe an innocentia eſſet, vel denique ut de conſcijs etiam alijsplura & certiora cognoſceret.